Rogo excusatum me habeas de diurno silentio meo¹⁾, cui causam dedit absentia a domo, longior sane quam animo meo gratum fuit & quam expediti rei domesticae et scholae. Nam toto fere tempore a Pentecostes Emdae haesi rogatus a Senatu et agrariis, ut in hac actione, a qua pendere videre fortunae patriae totius, pro modulo meo eidem prodessem patriae, idque feci permittente ac uolente Senatu hoc nostro. Ibi cum essem accepi postremas tuas. Ibidem vidi tuas ad D. Mensonem atque item D. Tauffini²⁾, locutusque sum cum ipso Mensone de tota re prolix & consilia contuli: nihil interim de eo, quod ego nuper ad te. Expectandus eventus actionis huius et ex eo capiendum demum consilium certum. Actio publica adhuc non longe progressa est, meque inter spem & metum suspensum tenet: quanquam metui quam spei sim proprietor. Et tamen multa ῥῶ ἡλίῳ ῥῶ ἀρατέλλοντι³⁾ iam nunc praeter desiderium et expectationem, ut puto, acciderint. Ecclesiastica res istuc vergit, ut duarum diversarum confessionum coetus videantur admittendi. In obtainenda libertate illibata eligendi ministros eccl. multum laboravimus, nec tamen hoc quod voluimus plene adhuc assecuti sumus, sed nec manus etiam dedimus. Res adhuc pendet. Velim tibi licere hoc, quod tibi quoque in voto esse scribis, priusquam in pertexenda historia progrediar. Foret mihi hoc gratum. Pollicitus est mihi multa de rebus cum aliarum Frisiae partium, tum maxime etiam patriae tuae ex archivis

¹⁾ Sein letzter Brief ist die Nr. 104 vom 20. Mai.

²⁾ Vielleicht ist gemeint: Jean Taffin, 1529—1602. Weil er damals der Amsterdamer Gemeinde diente, liegt die Vermutung nahe, er habe den im Dezember 1599 wiederholten Ruf bereits anticiptiert. Er konnte dies weniger offiziell tun; denn er hatte mit Alting schon in Genf Freundschaft geschlossen.

³⁾ Wie in den vorigen Briefen, der neue regierende Graf Enno III.

Bremensium deprompta Doctor Creftingius¹⁾, qui Emdanae actioni vocatus a nobilitate interest, atque ita saepe mecum locutus. Sed vereor offendisse me eum, dum constantius contra eum nitor pro plena libertate eccl. asserenda & lapsuum occasiones omnes quoque satago avertere, et dum contendeo liberius pro iure plebis rusticae, quam gratum nobilitati, a qua ipse conductus. Digressus tamen ab eo amice. Ex eodem accepi D. Joh. Ezychium scribere historiam Bremensem et iam opus aut operis partem sub praelo habere²⁾ eumque usum archivis Bremensibus atque hanc occasionem fuisse excusorum archivorum et multarum veterum rerum erutarum e tenebris oblivionis. In hac historia ait Creftingius multa etiam exponi de rebus Frisicis, nonnusquam quoque diversa a narratis meis. Haec raptim inter occupationes, quibus distineor etiam hic in causa eadem pro patria. Rogo ignoseas. Vale die XXVII. Jul. CIOIOXCIX.

109.

Ubbo Emmius an Arend Tulleken³⁾.

Groningen. 6 November 1599.

*Groningen. Universitäts-Bibliothek. Brugmans, Catalogus.
Nr. 207, 5. Original.*

Ex literis clarissimi & amplissimi viri, dn. Eb. Reidani intellexi, cupere te legere ea, quae de erroribus blasphemis Davidis Georgii haeresiarchae sunt a me congesta, sed

¹⁾ Heinrich Krefting, Syndikus und Ratsherr zu Bremen, 1582—1611.

²⁾ Johann Esich, ein Theologe, schrieb „Prodromus historiae de republica Bremensi“, den er 1598 im Manuscript dem Rat überreichte. Doch ist die Drucklegung nicht erfolgt. Indessen benutzte Krefting das Werk für seinen „Discursus de republica Bremensi“ (1601/2 verfasst) und seinen „Urbis Bremae typus et chronicon“ (1603 verfasst, unter W. Dilich's Namen zu Cassel erschienen). Krefting übernahm dabei nur die Esich'sche Anlage; sein Werk ist inhaltlich durchaus selbständige. Freundliche Mitteilungen des Herrn Syndikus Dr. W. von Bippen.

³⁾ Arend Tulleken, † 1606, hat hohe Ämter in der Provinz Gelderland bekleidet.

copiam exemplaris non habere. Itaque mitto per hunc eivem vestrum exemplar, oroque ut tenuissimum μημόσυνον ab amico & contubernali vetere, ac studiorum socio habere non dederis. Mihi pergratum erit, si hoc officiolum in occasionem refricatae amicitiae, quae locorum intercapedine inter nos, & silentio literarum diurno pene intermortua est, nobis vertatur. Si loci ratione coniunctis nobis esse non licet, animis & commeantibus utrinque literis, animorum internunciis, licet. Nosti ingenium meum, sectantem & colentem amicitiam sincere ac sine pompa: qualem te quoque ego quondam novi; nec alium etiam nunc te esse plane persuasum mihi habeo. In quo si erro, errorem amico & viro bono dignum committo. Bene enim & honeste de amico — vetere sentio. Arbitror vero, disparem fortunam nostram impedimento amicitiae esse non debere: quippe qui sciam, etiam principes magnos cum tenuissimis hominibus sed bonis amicitiam coluisse. Plura non sinit animus ad alia festinans. Vale Amplissime Consul, cum familia tua & tota rep. meque in tuorum numero esse patere.

Raptim die VI. Novemb. anno MDXCIX. Groningae.
Ampl. tuae observans

Ubbo Emm.

Adresse: Amplissimo viro, doctrina, virtute, dignitate praestantissimo, domino Arnoldo Tullichio, civitatis Arnhemiensis Consuli prudentissimo, amico suo colendo.

110.

Ubbo Emmius an Johannes Arcerius Theodoretus¹⁾.

Groningen. 7 Dezember 1599.

Leeuwarden. Bibliothek des Friesch Genootschap. Eruditorum Frisiorum . . . epistolae MSS. collectae & scriptae manu S. A. Gabbema, fol. 154 verso. Kopie von Gabbema.

Tuas vero ego literas a longo temporis intervallo me revisentes vidi libentissime, velut ominis laeti advolantes

¹⁾ Vgl. oben S. 126 flg.

alites. Nam gratam mei memoriam tibi non excidisse, nec aspernari te amicitiam nostram mihi nunciarunt. Quid vero mihi gratius quam huiusmodi cum amico coniunctim et vivere et mori? praesertim cum rarae sint amicitiae hoc tempore vere constantes, et quibus fidere liceat. De patriae meae rebus vix audeo quicquam, non solum quod periculosum, sancita iam priorum omnium *ἀμνησίς*, libere de iis dicere quod sentias, sed etiam quod difficile propter incertitudinem. Pacatae sane sunt¹⁾, utinam etiam bene locatae, utinam placatis recte ac purgatis animis compositae. Nos speramus et metuimus, Deus eventum in manu habet sua, quam rogamus ut ecclesiae sedem ac pacem conservare iis in locis, in quibus nati et educati sumus, non dedigetur. Comes Emdam ingressus est die XXVII. Novembr. et postridie auscultata concione sacra ex Psalmo CI., profectus in forum novum, illic in pegmate erecto stans cum consiliariis suis fidem iuratam a populo oppidano recepit, et se viciissim ei obstrinxit. Inde in curiam concedens cum coniuge splendidissimo epulo exceptus est a Senatu et civium primoribus: ad quod ministri ecclesiae omnes etiam invitati sunt, sed accessit nemo. Convivium inter gratulationes et blanditias mutuas extractum est in multas tenebras, et repetitum die postero, sed sine comite, praesentibus ut puto ecclesiae ministris. Comes sedem domicilii videtur Emdae positurus. Agricolarum caussa adhuc fluctuat. Caetera puto generum ad te perscripturum, quem mihi commendatum cum uxore habebo. Vale et filium D. cum tota familia ex me saluta. Raptim die VII. Decemb. CIOIÖXCIX. Groningae.

Oldenburgicus comes dicam mihi scripsit propter præfationem præfixam tertiae meae decadi²⁾), cui ut responderem (nam hoc iam ago) necessum mihi commodato accepto exemplari uti: adeo a copia exemplarium sum destitutus hoc tempore.

¹⁾ Durch die Vermittlung der Staatsischen Deputierten. Vergl. oben S. 193, Note 2.

²⁾ Vgl. den folgenden Brief.

111.

**Ubbo Emmius an Wilhelm Ludwig, Grafen von Nassau,
Statthalter von Friesland¹⁾.**

Groningen. Dezember 1599.

Oldenburg. Grossherzogliches Haus- und Centralarchiv. Original.

Wolgeborner Graeff, genediger Herr, Watt J. Gn. durch dersulvigen Raet, dem Ehrentvesten und Hoech geleerden hern Eberhardum Reidanum wegen des ock wolgebornen Graven Hern Johans, Graven tho Oldenburgh und Delmenhorst, hern tho Jevern etc. my vorholden laten, dat hebbe ick wol verstaen und ingenomen, Darup ick dan tho leistunge schuldiger gehorsam also antwoerde: